
RESOLUCIÓN DE RECTORÍA 

No. 7029 

(17 DE OCTUBRE DE 2024) 

 
 

1 

 

POR MEDIO DE LA CUAL SE MODIFICA EL PLAN DE COMPRAS, CONTENIDO EN LA 

RESOLUCIÓN DE RECTORÍA No. 273 DEL 15 DE ENERO DE 2024.  

 

EL RECTOR ENCARGADO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA, en uso 

de sus atribuciones legales, reglamentarias y  

 

 

C O N S I D E R A N D O 

 

 

Que mediante la Resolución de Rectoría No. 273 del 15 de enero de 2024, se aprobó el 

plan de compras de la Universidad Tecnológica de Pereira para la vigencia fiscal 2024. 

 

Que el día 07 de mayo de 2024 se modifica el Plan de Compras a través de la Resolución 

de Rectoría No.4240, adicionando las solicitudes de necesidades presentadas por las 

diferentes dependencias entre los meses de enero a abril de la presente vigencia de 

acuerdo con memorando 02-131-1120 de la Vicerrectoría Administrativa y Financiera. 

 

Que el día 15 de octubre de 2024, mediante memorando 02-131-1120 de la Vicerrectoría 

Administrativa y Financiera, señala lo siguiente:  

 

“(…)En atención a las solicitudes adicionales de compra de equipos presentadas 

entre los meses de mayo a septiembre de la presente vigencia por parte de 

diferentes dependencias administrativas y académicas, una vez priorizadas y 

recopiladas las solicitudes, se ha tomado la decisión de adquirir los equipos del 

archivo anexo como una adición al plan de compras debido a su pertinencia, 

necesidad y beneficio para la comunidad universitaria. 

 

El documento adjunto integra los equipos aprobados por los jefes de cada 

dependencia, adicionalmente se validó las justificaciones y soportes presentados en 

cada caso, así como su viabilidad presupuestal. 

 

Los elementos a adquirir fueron verificados por parte del CRIE para el caso de 

equipos audiovisuales, GTISI para equipos de sistemas y Seguridad y Salud en el 

trabajo para el caso de teclados y mouse ergonómicos. 

 

Que en ese sentido, es necesario la expedición del acto administrativo, que modifica y 

adiciona el Plan de Compras para la Universidad Tecnológica de Pereira, durante la 

vigencia fiscal 2024. 

 

Que, en virtud de lo anteriormente expuesto, el Rector encargado, 

 

 

 

 

 



RESOLUCIÓN DE RECTORÍA 

No. 7029 

(17 DE OCTUBRE DE 2024) 

 
 

2 

 

R E S U E L V E 

 

 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar y adicionar el Plan de Compras de la Universidad 

Tecnológica de Pereira por segunda vez, que se adjunta y hace parte integral del presente 

acto administrativo, para la vigencia fiscal del 2024, el cual será publicado en el sitio web 

de la Universidad. 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: El plan de compras se podrá modificar previa solicitud del 

ordenador del gasto para atender el normal funcionamiento del área respectiva y con el 

visto bueno de la Vicerrectoría Administrativa y Financiera. 

 

ARTÍCULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 

 

 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

 

Dada en Pereira, a los diecisiete (17) días del mes de octubre del año 2024.  

 

 

 

 

FRANCISCO ANTONIO URIBE GÓMEZ 

Rector encargado 

Resolución del Consejo Superior No. 04 del 22 de noviembre de 2023 
 

Elaboró: Yined Marcela García Parrado 

Revisó: Juan Manuel Álvarez Jácome 



ITEM TIPO/LÍNEA DE EQUIPO
DEPENDENCIA/PROCESO 

INTERNO

LABORATORIO O 

NOMENCLATURA DESTINO

NOMBRE PERSONA 

COMITÉ TÉCNICO - 

TELÉFONO

NOMBRE DEL EQUIPO ESPECIFICACIONES

CÓDIGO CPC DANE 

(MÁXIMO NIVEL DE 

DESAGREGACIÓN Y 

SIN TEXTO)

NOMBRE DEL CÓDIGO CPC - 

DANE

MARCA O 

REFERENCIA

UNIDAD DE 

MEDIDA
CANTIDAD

VALOR 

UNITARIO 

ANTES DE IVA

TARIFA IVA 

APLICADA

VALOR  

IVA(UNITARIO)

VALOR UNITARIO 

IVA INCLUIDO

VALOR TOTAL 

CON IVA
ID CLASIFICACIÓN

OBSERVACIONES DE LA VICERRECTORÍA 

ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA

166 Equipo de Sistemas
OFICINA DE RELACIONES 

INTERNACIONALES
 Nº 15C Of: 404A

Julian Andres Gonzalez 

Bedoya
Disco duro

Disco duro Samsung T7 Shield 1TB SSD

(Entrega de 3 a 5 Días Hábiles)
45272

Unidades removibles de 

almacenamiento
Samsung Unidad 1 $899,000 19% $170,810 $1,069,810 $1,069,810

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y 

paquetes de software
MATERIAL

Solicitud presentada a través de correo 

electrónico el 19 de julio de 2024 por 

Julián Andres Gonzalez Bedoya 

cooperacion@utp.edu.co 

167 Equipo de Sistemas
VICERRECTORÍA 

ACADÉMICA

Oficina vicerrector 

académico

WILSON ARENAS 

VALENCIA
MAC MINI

MAC MINI-/10C CPU/16C

GPU/16GB/512GB-LAE Mac mini: Chip M2

Pro de Apple con CPU de 10 núcleos y GPU

de 16 núcleos

Disco Solido 512 GB SSD

Memoria unificada de 16GB

Garantía 3 años

no incluye mouse, teclado y monitor se

vende por separado

4523001
Unidad central de 

procesamiento (CPU)
APPLE Unidad 1 $6,132,400 19% $1,165,156 $7,297,556 $7,297,556

2.1.2.01.01.003.03.02 Maquinaria de 

informática y sus partes, piezas y accesorios
EQUIPO

Solicitud presentada por el Vicerrector 

Académico a través del memorando 02-

121-291 

168 Equipo de Sistemas
VICERRECTORÍA 

ACADÉMICA

Oficina vicerrector 

académico

WILSON ARENAS 

VALENCIA
Adaptador

Thunderbolt 3 (USB-C) to Thunderbolt 2

Adapter
4634005

Cable encauchetado para 

herramientas, maquinaria y 

equipo

APPLE Unidad 1 $229,300 19% $43,567 $272,867 $272,867
2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y 

paquetes de software
MATERIAL

Solicitud presentada por el Vicerrector 

Académico a través del memorando 02-

121-291 

169 Equipo de Sistemas
VICERRECTORÍA 

ACADÉMICA

Oficina vicerrector 

académico

WILSON ARENAS 

VALENCIA
Mouse MAGIC MOUSE-AME (blanco) 4526101

Ratones (mouse para 

computadora)
APPLE Unidad 1 $393,100 19% $74,689 $467,789 $467,789

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y 

paquetes de software
MATERIAL

Solicitud presentada por el Vicerrector 

Académico a través del memorando 02-

121-291 

170 Equipo de Sistemas
VICERRECTORÍA 

ACADÉMICA

Oficina vicerrector 

académico

WILSON ARENAS 

VALENCIA
Teclado 

Magic Keyboard with Numeric Keypad -

Spanish-Plata
4526102 Teclado APPLE Unidad 1 $630,550 19% $119,805 $750,355 $750,355

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y 

paquetes de software
MATERIAL

Solicitud presentada por el Vicerrector 

Académico a través del memorando 02-

121-291 

171
Software y bases de 

datos

VICERRECTORÍA 

ACADÉMICA

Oficina vicerrector 

académico

WILSON ARENAS 

VALENCIA
Licencia office Office LTSC Standard for Mac 2021 47821

Paquetes de aplicaciones de 

productividad general de 

empresas y de uso 

doméstico

Microsoft Unidad 1 $287,350 19% $54,597 $341,947 $341,947
2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y 

paquetes de software
MATERIAL

Solicitud presentada por el Vicerrector 

Académico a través del memorando 02-

121-292

172 Equipo Audiovisual GESTIÓN FINANCIERA
Sala de reuniones 

Gestión Financiera

CARLOS FERNANDO 

CASTAÑO MONTOYA
Televisor

Samsung 65" Crystal 4K Smart TV

Samsung LED TV 65" Crystal Processor 4K 

Smart TV flat screen DVB-T2, HDMI 3,

USB 1, Bluetooth, warranty 1 year

4731301 Televisores Samsung Unidad 1 $2,825,149 19% $536,778 $3,361,927 $3,361,927

2.1.2.01.01.003.05.03 Radiorreceptores y 

receptores de televisión; aparatos para la 

grabación y reproducción de sonido y video; 

micrófonos, altavoces, amplificadores, etc.

EQUIPO

Solicitud presentada por el jefe de Gestión 

Financiera Carlos Fernando Castaño 

Montoya a través de correo electrónico el 

18 de septiembre de 2024  

173 Muebles y enseres GESTIÓN FINANCIERA
Cafetín Gestión 

Financiera

CARLOS FERNANDO 

CASTAÑO MONTOYA
Minibar

minibar 121 litros brutos

titanium negro - cr 121
4481101 Neveras para uso doméstico titanium Unidad 1 $672,185 19% $127,715 $799,900 $799,900

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y 

paquetes de software
MATERIAL

Solicitud presentada por el jefe de Gestión 

Financiera Carlos Fernando Castaño 

Montoya a través de correo electrónico el 

18 de septiembre de 2024  

174 Muebles y enseres GESTIÓN FINANCIERA
Cafetín Gestión 

Financiera

CARLOS FERNANDO 

CASTAÑO MONTOYA

Dispensador de 

agua

dispensador agua

electrolux 19 l gris
4393402 Dispensadores para líquidos electrolux Unidad 1 $848,655 19% $161,244 $1,009,899 $1,009,899

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y 

paquetes de software
MATERIAL

Solicitud presentada por el jefe de Gestión 

Financiera Carlos Fernando Castaño 

Montoya a través de correo electrónico el 

18 de septiembre de 2024  

175 Muebles y enseres GESTIÓN FINANCIERA Edificio Nº 1A / Of: 103 
CARLOS FERNANDO 

CASTAÑO MONTOYA
Ventiladores Ventilador de torre 3vel 45w Negro Kalley 4481501

Ventiladores eléctricos de 

uso doméstico
Kalley Unidad 3 $172,269 19% $32,731 $205,000 $615,000

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y 

paquetes de software
MATERIAL

Solicitud realizada por la auxiliar de 

Gestión Financiera Maria Alejandra 

Betancur Zuleta a través de correo 

electrónico el 20 de septiembre de 2024

176 Equipo de Sistemas
FACULTAD DE MECÁNICA 

APLICADA
Edificio Nº 4 / Of: 235

VALENTINA 

KALLEWAARD 

ECHEVERRY

Impresora

IMPRESORA RÁPIDA CON CALIDAD

PROFESIONAL A BAJOS COSTOS DE

FUNCIONAMIENTO

BLANCO Y NEGRO

IMPRESIÓN

PUERTO USB 2.0 DE ALTA

VELOCIDAD; PUERTO DE RED

44917

Fotocopiadoras, impresoras 

y máquinas de fax 

independientes

HP Unidad 1 $1,013,750 19% $192,613 $1,206,363 $1,206,363
2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y 

paquetes de software
MATERIAL

Solicitud realizada por la decana de la 

Facultad de Mecánica Aplicada Valentina 

Kallewaard a través de correo electrónico 

el 19 de septiembre de 2024

177 Equipo de Sistemas
SEGURIDAD Y SALUD EN 

EL TRABAJO

Seguridad y Salud en el 

Trabajo

Myriam Lucía Tamayo 

Arenas
Mouse 

VERTICAL X-KIM MOUSE VERTICAL 

RECARGABLE N/P: VERTICAL-X
4526101

Ratones (mouse para 

computadora)
X-KIM Unidad 5 $63,500 19% $12,065 $75,565 $377,825

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y 

paquetes de software
MATERIAL

Solicitud presentada por el equipo de 

Seguridad y Salud en el Trabajo a través 

de correo electrónico el pasado 25 de 

septiembre de 2024

178 Equipo de Sistemas
SEGURIDAD Y SALUD EN 

EL TRABAJO

Seguridad y Salud en el 

Trabajo

Myriam Lucía Tamayo 

Arenas
Mouse 

MOUSE GENIUS VERTICAL ERGO 8250S BLK 

N/P: 31030031400 
4526101

Ratones (mouse para 

computadora)
GENIUS Unidad 5 $73,500 19% $13,965 $87,465 $437,325

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y 

paquetes de software
MATERIAL

Solicitud presentada por el equipo de 

Seguridad y Salud en el Trabajo a través 

de correo electrónico el pasado 25 de 

septiembre de 2024

179 Equipo de Sistemas
SEGURIDAD Y SALUD EN 

EL TRABAJO

Seguridad y Salud en el 

Trabajo

Myriam Lucía Tamayo 

Arenas
Teclados

Klip Xtreme - TECLADO - Spanish Klip Xtreme 

(KBK-530S) • Interfaz: USB 2.4GHz
4526102 Teclado Klip Xtreme Unidad 10 $150,000 19% $28,500 $178,500 $1,785,000

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y 

paquetes de software
MATERIAL

Solicitud presentada por el equipo de 

Seguridad y Salud en el Trabajo a través 

de correo electrónico el pasado 25 de 

septiembre de 2024

180 Equipo Audiovisual

VICERRECTORIA DE 

INVESTIGACIONES, 

INNOVACION Y EXTENSION

Edificio Nº  1A / Of:  

403

RICARDO AGUDELO 

SOTO

 Ext: 7515

Camara

sensor APS -C de 24 mm, sistema de lentes 

intercambiables para lograr diferentes tipos de 

toma, microfonos de alta calidad, modos de uso 

de vlogger y conexióon facil y sencilla a telefonos 

o PC para transferir el contenido.

47215 Cámaras digitales

Sony

 Zv-E10L/Bq 

E38

Unidad 1 $3,783,000 19% $718,770 $4,501,770 $4,501,770

2.1.2.01.01.003.05.02 Aparatos transmisores 

de televisión y radio; televisión, video y 

cámaras digitales; teléfonos

EQUIPO

Solicitud presentada por Jorge Mario 

Bernal Jimenez a través de correo 

electrónico el 25 de septiembre de 2024

181 Muebles y enseres

VICERRECTORIA DE 

INVESTIGACIONES, 

INNOVACION Y EXTENSION

Edificio Nº  1A / Of:  

403
N/A Vantiladores

Ventilador de Torre EOLE INFINITE Negro 

Samurai

 Control remoto

4481501
Ventiladores eléctricos de 

uso doméstico

Ventilador de 

Torre EOLE 

INFINITE 

Negro Samurai

 Control remoto

Unidad 19 $438,655 19% $83,344 $521,999 $9,917,990
2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y 

paquetes de software
MATERIAL

Solicitud presentada por Jorge Mario 

Bernal Jimenez a través de correo 

electrónico el 25 de septiembre de 2024

182 Muebles y enseres

VICERRECTORIA DE 

INVESTIGACIONES, 

INNOVACION Y EXTENSION

Edificio Nº  1A / Of:  

403
N/A Persianas

Persianas a la medida con el proveedor 

institucional para todas las ventanas de la oficina, 

exceptuando las ventanillas de atención del 

proceso de prácticas universitarias.

3694014 Cortinas plásticas Armony Unidad 8 $334,962 19% $63,643 $398,605 $3,188,838

2.1.2.02.01.003 Otros bienes transportables 

(excepto productos metálicos, maquinaria y 

equipo)

MATERIAL

Solicitud presentada por Jorge Mario 

Bernal Jimenez a través de correo 

electrónico el 25 de septiembre de 2024

Segunda 

actualización plan 

de compras 2024

51,580,726



183
Software y bases de 

datos

CENTRO DE RECURSOS 

INFORMATICOS Y 

EDUCATIVOS

Centro de Datos Ricardo Agudelo Soto Sistema Operativo

Cloud computing - Windows Server 2022 

Standard – 16 Core License Pack. Instalación de 

Windows Server, Directorio Activo, Habilitación 

de 3 usuarios y Capacitación

47829
Paquetes de software de 

otras aplicaciones
Microsoft Licencia 2 $6,300,000.00 0% $0 $6,300,000 $12,600,000

2.1.2.01.01.005.02.03.01.01 Paquetes de 

software
EQUIPO

Solicitud presentada por el CRIE a través 

de las necesidades de cierre de vigencia 

2024 el 19 de septimbre de 2024

184 Equipo de Sistemas

CENTRO DE RECURSOS 

INFORMATICOS Y 

EDUCATIVOS

Centro de Datos Ricardo Agudelo Soto

Disco de estado 

solido para PC de 4 

Teras

Disco de estado solido para PC de 4 Teras 

Compatible NVR HIKVISION
45272

Unidades removibles de 

almacenamiento

TOSHIBA - 

SANDISCK - 

SEAGATE

Unidad 1 $610,000.00 19% $115,900 $725,900 $725,900
2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y 

paquetes de software
MATERIAL

Solicitud presentada por el CRIE a través 

de las necesidades de cierre de vigencia 

2024 el 19 de septimbre de 2024

185 Muebles y enseres

CENTRO DE RECURSOS 

INFORMATICOS Y 

EDUCATIVOS

3-307 Ricardo Agudelo Soto Protector iPAD

Funda para iPad Pro de 12.9 pulgadas 

2022/2021/2020 con protector de pantalla y 

soporte para lápices

2922115

Estuches de cuero para 

máquinas de escribir, 

computadores y análogos

N/A UNIDAD 2 $210,000.00 19% $39,900 $249,900 $499,800

2.1.2.02.01.002 Productos alimenticios, 

bebidas y tabaco; textiles, prendas de vestir y 

productos de cuero

MATERIAL

Solicitud presentada por el CRIE a través 

de las necesidades de cierre de vigencia 

2024 el 19 de septimbre de 2024

186 Equipo de Sistemas
ADMISIONES, REGISTRO Y 

CONTROL ACADEMICO
Edificio Nº 03 / Of: 103

Yesika Natalia Villa 

Montes Ext: 7116Correo 

electrónico:  

villajessica@utp.edu.co

Disco duro externo 1 

TERA

DISCO DURO EXTERNO ADATA 1 TERA 

AHD330-1TU31-CBK DD EXT ANTIGOLPES 

NEGRO

45272
Unidades removibles de 

almacenamiento
ADATA Unidad 1 $296,526.00 19% $56,340 $352,866 $352,866

2.1.2.02.01.004 Productos metálicos y 

paquetes de software
MATERIAL

Solicitud extemporanea presentada con 

las respectivas justificaciones por la 

Directora de Admisiones Registro y 

Control académico Yesika Natalia Villa 

Montes a través de correo electrónico el 3 

de octubre de 2024  


		2024-10-17T15:36:17-0500
	FRANCISCO ANTONIO URIBE GOMEZ




